
50 ISSN 1677-7069 3 Nº 109, sexta-feira, 8 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180608-00050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23278005741201860.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 14136614000100. Contratado : DINAMICUS
EMPREENDIMENTOS LTDA -.Objeto: Sétimo termo aditivo de
prorrogação vigência contrto. Fundamento Legal: Art 57 §1º Inc VI
Lei 8666/93 .Vigência: 29/05/2018 a 28/07/2018. Data de Assinatura:
21/05/2018.

(SICON - 07/06/2018) 158145-26427-2018NE800007
CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158411

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 23279003667201561.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 06039956000183. Contratado : ENGEL TECH
ENGENHARIA EM -ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES.
Objeto: Prorrogação pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias da
vigência do contrato nº 01/2015. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 .
Vigência: 27/05/2018 a 23/11/2018. Data de Assinatura:
15/05/2018.

(SICON - 07/06/2018) 158411-26427-2018NE800003
CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 5/2018 - UASG 158409

Nº Processo: 23281001564201893 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE - IFBA - Campus Vitória da Conquista. Total de
Itens Licitados: 00030. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947
de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.
Declaração de Dispensa em 06/06/2018. LUCIANO LEAL SANTOS.
Membro da Ccp. Ratificação em 06/06/2018. JAIME DOS SANTOS
FILHO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 50.640,00. CPF
CONTRATADA : 727.030.675-34 VALDECI NASCIMENTO DOS
SANTOS. Valor: R$ 14.310,00. CPF CONTRATADA : 739.033.455-
04 LURDES DA SILVA CORTES. Valor: R$ 19.212,00. CPF
CONTRATADA : 749.989.435-53 EVALDO MOURA CORTES.
Valor: R$ 17.118,00

(SIDEC - 07/06/2018) 158409-26427-2018NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: O Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano Campus Alagoinhas, torna público o resultado
do pregão eletrônico SRP nº. 01/2018 objetivando a contratação de
Pessoa Jurídica para o fornecimento de Material de
Expediente.Contratados: PERFIL - GRÁFICA E EDITORA
LTDA,CNPJ: 00.212.655/0001-23,Valor Total: R$ 5.000,00; F F G
COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA,CNPJ: 04.068.303/0001-
05,Valor Total: R$ 269,40; FERNANDO CORNELIO DO
NASCIMENTO, CNPJ: 07.003.540/0001-78, Valor Total: R$
2.263,00; DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE
ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ: 07.245.458/0001-50,Valor Total: R$
275,85; CKS COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO
EIRELI, CNPJ: 08.978.381/0001-90, Valor Total: R$ 7.069,60;
ALEA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 12.011.917/0001-70, Valor
Total:R$ 7.127,60; ARIANA B PITHAN, CNPJ: 14.505.081/0001-
96, Valor Total: R$ 2.781,00; MAAX SOLUTIONS COMERCIO
E SERVICOS EM INFORMATICA EIRELI,CNPJ:
17.878.171/0001-10, Valor Total: R$ 260,85; VILLAS
COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 21.786.858/0001-01, Valor total: R$
7.844,10; AS DISTRIBUIDORA DA FAMÍLIA LTDA, CNPJ:
27.208.405/0001-76,Valor Total: R$ 143,00.Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura da Ata (25/05/2018).
Detalhamento da Ata no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG 155891.

RENATO MASCARENHAS
D i r e t o r- G e r a l

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 151889

Número do Contrato: 5/2017. Nº Processo: 23328000002201768.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI.
CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes em
26/05/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, inc. II.
Vigência: 26/05/2018 a 25/05/2019. Valor Total: R$2.500,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800014. Data de Assinatura: 25/05/2018.

(SICON - 07/06/2018) 151889-26404-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 151889

Número do Contrato: 12/2017. Nº Processo: 23328000091201742.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA
E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato firmado entre as partes em 11/05/2017. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, art. 57, inc. II. Vigência: 15/05/2018 a 14/05/2019.
Valor Total: R$395.932,23. Fonte: 112000000 - 2017NE800069. Data
de Assinatura: 11/05/2018.

(SICON - 07/06/2018) 151889-26404-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 151889

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23328000008201654.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 08766411000102. Contratado : ATITUDE
TERCEIRIZACAO DE SERVICOS-EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato firmado entre as partes em 01/06/2016, nos
termos previstos em sua cláusula segunda. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, art. 57, inc. II. Vigência: 31/05/2018 a 30/05/2019. Valor
Total: R$389.507,61. Fonte: 112000000 - 2017NE800004. Data de
Assinatura: 30/05/2018.

(SICON - 07/06/2018) 151889-26404-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - SRP

A Comissão de Licitação torna público o resultado do Pregão eletrônico
SRP 09/2018 para contratação de serviços de material gráfico.
EmpresasVencedoras: PERFIL - GRAFICA E EDITORA LTDA
R$:3.000,00, CLICK DIGITAL SERVICOS LTDA R$: R$ 7.073,54,
GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS R$: R$
14.523,00,R2W GRAFICA E EDITORA - EIRELIR$: R$ 3.991,45,
JONISAN - INDUSTRIA E COMERCIODE METAIS LTDA R$
3.529,60. Valor global da Ata: R$ 32.117,59. Validade da Ata:
05/06/2019. Demais informações no site
c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

GEANGELO DE MATOS ROSA
Direotor Geral

(SIDEC - 07/06/2018) 151889-26404-2018NE000002

CAMPUS ALAGOINHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 155891

Nº Processo: 238070064201868.
DISPENSA Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 90347840001009. Contratado : THYSSENKRUPP
ELEVADORES SA -.Objeto: Contratação de pessoa juridica para
pr-estação de serviço de conservação e assistenciatécnica em
plataformas elevatórias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 24/04/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$6.570,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800012. Data de Assinatura:
24/04/2018.

(SICON - 07/06/2018) 155891-26404-2018NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS SAMAMBAIA
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 8/2018 - UASG 110591

Nº Processo: 50000019642201715 . Objeto: Contratação de
empresa especializada para fornecimento de curso de pós-
graduação em navegação aérea civil para profissionais que atuam
no setor de aviação civil. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Trata de fornecedor estrangeiro de
melhor qualificação. Declaração de Inexigibilidade em 06/06/2018.
ROBSON DE SOUZA ANDRADE. Coordenador Geral de Gestão
de Pessoas. Ratificação em 06/06/2018. EDME TAVARES DE
ALBUQUERQUE FILHO. Subsecretário de Assuntos
Administrativos. Valor Global: R$ 1.200.000,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro ECOLE NATIONALE DE L
AVIATION CIVILE - ENAC.

(SIDEC - 07/06/2018) 110591-00001-2018NE800119

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 151889

Número do Contrato: 4/2017. Nº Processo: 23328000005201700.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato firmado entre as partes em 26/05/2018. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, art. 57, inc. II. Vigência: 26/05/2018 a 25/05/2019.
Valor Total: R$3.500,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800013. Data de
Assinatura: 25/05/2018.

(SICON - 07/06/2018) 151889-26404-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 062/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
VERA LÚCIA ANDRADE BAHIENSE; OBJETO: Prorroga a
vigência do referido contrato; PRAZO: 06/05/2018 a 31/05/2018;
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2018; SIGNATÁRIOS:
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pela Contratante, e VERA
LÚCIA ANDRADE BAHIENSE, pelo(a) Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 049/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
JULIANA DE JESUS BAUMHARDT; OBJETO: Prorroga a vigência
do referido contrato; PRAZO: 02/05/2018 a 31/05/2018; DATA DA
ASSINATURA: 03/05/2018; SIGNATÁRIOS: CLADECIR
ALBERTO SCHENKEL, pela Contratante, e JULIANA DE JESUS
BAUMHARDT, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 069/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
NADJA REGINA SOUSA MAGALHÃES; OBJETO: Prorroga a
vigência do referido contrato; PRAZO: 21/05/2018 a 30/06/2018;
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e NADJA REGINA
SOUSA MAGALHÃES, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 158125

Número do Contrato: 199/2013. Nº Processo: 23348000691201349.
PREGÃO SISPP Nº 10/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação de Prazo por 180 dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 12/06/2018 a 08/12/2018. Data de Assinatura:
07/06/2018.

(SICON - 07/06/2018) 158125-26422-2018NE800057

EDITAL DE 9 DE MARÇO DE 2018

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL REFERENTE AO
EDITAL Nº 42/2017,

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, RESOLVE:HOMOLOGAR o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto do Campus Concórdia, instituído pelo Edital nº 042 de
09/03/2018 publicado no Diário Oficial da União de 13/03/2018,
seção 3, pag. 38,Área: Letras/ Português - Espanhol,Regime de
Trabalho: 40 horas semanais,Processo: 23351.000553/2018-15,Nº
de vagas: 01

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-08T02:01:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




